
Tipo de Contrato Concesión de Servicios
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES617 Málaga Málaga

Valor estimado del contrato 5.306.620 EUR.
Importe 4.669.825,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.245.296 EUR.
Plazo de Ejecución

48 Mes(es)
Observaciones: Conforme apartado 6 CCP

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2023/PL076 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-12-2023 a
las 14:18 horas.

Concesión del servicio de recogida de residuos textiles y zapatos mediante contenedores específicos
instalados en la vía pública en la ciudad de Málaga y su posterior gestión, incluyendo el suministro,
instalación y mantenimiento de contenedores.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
19620000 - Residuos textiles.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento El contrato tiene por objeto la concesión del servicio de recogida de residuos textiles y
zapatos mediante contenedores específicos instalados en la vía pública, en la ciudad de Málaga (código LER 200110), para
que los usuarios depositen dichos residuos en los contenedores instalados en diversos puntos de la ciudad y su posterior
gestión, incluyendo el suministro, instalación y mantenimiento de los contenedores contemplados en el cronograma para este
tipo de residuos, con la distribución que se especifica en el pliego de prescripciones técnicas

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=purxrbAJTv4aF6cS8TCh%2FA%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Limpieza de Málaga Sociedad Anónima Municipal
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad local

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=purxrbAJTv4aF6cS8TCh%2FA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Consejo de Administración de Limpieza de Málaga
Sociedad Anónima Municipal

Dirección Postal

Camino Mediambiental, 23
(29010) Málaga España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 16/01/2024 a las 23:59
Observaciones: Conforme apartado 10.1 CCP

Proveedor de Información adicional

Consejo de Administración de Limpieza de Málaga
Sociedad Anónima Municipal

Dirección Postal

Camino Mediambiental, 23
(29010) Málaga España

Proveedor de Pliegos

Consejo de Administración de Limpieza de Málaga
Sociedad Anónima Municipal

Dirección Postal

Camino Mediambiental, 23
(29010) Málaga España

Contacto

Teléfono +34 952232280
Correo Electrónico cgallardol@limpiezademalaga.es

Dirección Postal

Camino Mediambiental, 23
(29010) Málaga España
ES617

Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=iqJLiNqxN%2FOmq21 uxhbaVQ%3D%3D

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=iqJLiNqxN%2FOmq21uxhbaVQ%3D%3D


Objeto del Contrato: Concesión del servicio de recogida de residuos textiles y zapatos mediante
contenedores específicos instalados en la vía pública en la ciudad de Málaga y su posterior gestión,
incluyendo el suministro, instalación y mantenimiento de contenedores.

Descripción del procedimiento
El contrato tiene por objeto la concesión del servicio de recogida de residuos textiles y zapatos mediante contenedores
específicos instalados en la vía pública, en la ciudad de Málaga (código LER 200110), para que los usuarios depositen dichos
residuos en los contenedores instalados en diversos puntos de la ciudad y su posterior gestión, incluyendo el suministro,
instalación y mantenimiento de los contenedores contemplados en el cronograma para este tipo de residuos, con la distribución
que se especifica en el pliego de prescripciones técnicas
Valor estimado del contrato 5.306.620 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.669.825,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.245.296 EUR.

Clasificación CPV
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
19620000 - Residuos textiles.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Observaciones: Conforme apartado 6 CCP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

Camino medioambiental, 23
(29010) Málaga España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: Conforme apartado 6 CCP
Opciones: Conforme apartado 6 CCP

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Conforme apartado 19 CCP

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: Lote 1 Distritos: Carretera de Cádiz, Cruz de Humilladero, Palma Palmilla y Bailen-Miraflores

Descripción del lote Lote 1 Distritos: Carretera de Cádiz, Cruz de Humilladero, Palma Palmilla y Bailen-Miraflores



Valor estimado del contrato 2.434.677,26 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 2.304.849,53 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.095.317,76 EUR.
Clasificación CPV

90511100 - Servicios de recogida de desperdicios
sólidos urbanos.

Clasificación CPV
19620000 - Residuos textiles.

Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Clasificación CPV
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Valor estimado del contrato 2.871.942,74 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 2.364.976,05 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.149.978,23 EUR.
Clasificación CPV

90511100 - Servicios de recogida de desperdicios
sólidos urbanos.

Clasificación CPV
19620000 - Residuos textiles.

Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Clasificación CPV
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Lote 2: Lote 2 Distritos: Centro, Palo, Ciudad Jardín, Teatinos, Campanillas, Churriana y Puerto de la Torre

Descripción del lote Lote 2 Distritos: Centro, Palo, Ciudad Jardín, Teatinos, Campanillas, Churriana y Puerto de la Torre

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Conforme lo declarado en DEUC o alternativamente, declaración responsable Anexo II

Motivos de exclusión

Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - Conforme lo previsto en DEUC o Anexo II Declaración
responsable

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Conforme apartado 11 CCP. 
 Generalmente, la acreditación de las solvencias solo se exige al licitador
propuesto adjudicatario. En este apartado puede optar por incluir la documentación acreditativa, o bien documento en
blanco.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Conforme apartado 11 CCP. 
 Generalmente, la acreditación de las solvencias solo se exige al



licitador propuesto adjudicatario. En este apartado puede optar por incluir la documentación acreditativa, o bien documento
en blanco.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1: Documentación administrativa
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción Conforme apartado 10.2 CCP

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2: Oferta criterios de valoración cuantificables mediante juicio de valor
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción Conforme apartado 10.2 CCP

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3: Oferta económica
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción Conforme apartado 10.2 CCP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CO1. Oferta Económica Canon anual: Sumatorio de precios unitario contenedor (€/año)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 55Cantidad Máxima 

CO2. Criterios medioambientales y de calidad
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

CO3. Control de calidad externo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

CO4. Dispositivos para el control de llenado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CS.1. Características de los contenedores



Dirección Postal

Avenida Cervantes, 4
(29016) Málaga España

Dirección Postal

Avda. Cervantes, 4
(29016) Málaga España

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

CS.2. Metodología de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales del Ayuntamiento de Málaga
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://sede.malaga.eu/es/tramitacion/administracion-publica/detalle-del-tramite/index.html?id =5898&tipoVO=5

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales del Ayuntamiento de Málaga
Sitio Web https://www.malaga.eu/el-ayuntamiento/organizacion-municipal/tribunal-administrativo-de-recurs
os-contractuales-del-ayuntamiento-de-malaga/

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012308249 |  2023-001044983 | Thu, 21 Dec 2023 14:18:52:800 CET 170316455085790404UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://sede.malaga.eu/es/tramitacion/administracion-publica/detalle-del-tramite/index.html?id=5898&tipoVO=5
https://www.malaga.eu/el-ayuntamiento/organizacion-municipal/tribunal-administrativo-de-recursos-contractuales-del-ayuntamiento-de-malaga/
https://www.malaga.eu/el-ayuntamiento/organizacion-municipal/tribunal-administrativo-de-recursos-contractuales-del-ayuntamiento-de-malaga/

